
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind modificarea Anexei nr. 6c la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 225 

din 19.12.2024 

 

 

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 23.06.2025, 

având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.117/15.04.2025 şi Referatul de aprobare nr. 14261/10.04.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Nota de fundamentare a Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța, înaintată 

Consiliului Județean Constanța prin adresa nr. 2169/07.04.2025, înregistrată la Consiliul 

Județean Constanța cu nr. 13847/07.04.2025; 

- Raportul de specialitate nr. 14269/10.04.2025 al Direcţiei Generale Economico-

Financiare; 

- Raportul de specialitate nr. 14399/10.04.2025 al Compartimentului Instituții Subordonate 

din cadrul Direcției Generale Administrație Locală; 

- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate: Buget-Finanțe; Juridică, 

Administrație și Ordine Publică; Educație, Sport, Tineret, Cultură și Turism; 

- Prevederile art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin.(3) lit.c), art 5 lit.cc), art 139 alin.(3) lit.c) , art 

182 alin.(1), art 240 din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 22 alin. (1) și (2) și art. 24 din Legea muzeelor şi colecţiilor publice nr. 

311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 83 alin. (19) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 128 alin. (6) din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 21 alin. (3) și (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 59 alin. (1), art. 61, art. 62, art. 80 și 81 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată și actualizată, Procesul verbal nr.20950/05.06.2025 privind 

transpareanta decizională ; 



În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol unic: Anexa nr. 6c la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 225 din 

19.12.2024 privind stabilirea unor tarife, taxe și taxe speciale pentru anul 2025 se modifică și va 

avea cuprinsul prevăzut în Anexa la prezenta hotărăre. 

 

Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă din 

cadrul Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului 

Județului Constanța, Direcției Generale Economico-Financiare și Muzeului de Istorie Națională 

și Arheologie Constanța în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Compartimentului 

Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

                            

                                                                                   Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  23 iunie  2025 

 Nr.   130 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   32    voturi pentru,  -      voturi împotrivă  şi    

-   abţineri din totalul de     32      consilieri prezenti.  



Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 130 din 23.06.2025 

 

 

 

A.  Tarife acces muzee, puncte muzeale, monumente și cetăți 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TARIFE 

VIZITARE 

NIVEL TARIFE 

 

Tarif 

întreg 

lei 

Tarif 

pensionari 

lei 

Tarif 

Elevi/studenț

i 

lei 

Tarif 

ghida

j 

Lei 

Tarif 

foto/video 

Persoane 

juridice 

eveniment

e culturale 

CARD ACCES 

MULTIPLU 

Adulți 
Elevi, 

studenți 

MUZEUL DE 

ISTORIE 

NAȚIONALĂ 

ȘI 

ARHEOLOGI

E 

CONSTANȚA 

MUZEUL DE 

ISTORIE 

NAȚIONALĂ 

ȘI 

ARHEOLOGIE 

CONSTANȚA 

Nu este 

cazul 

Nu este 

cazul 
Nu este cazul 

Nu 

este 

cazul 

Nu este 

cazul 

 

75 LEI 

pentru 

accesul în 

muzeu 

(sediu), 

complexel

e muzeale 

(muzee, 

cetăți) 

Histria, 

Adamlisi, 

Capidava, 

Carsium 

și 

Axiopolis 

 

18 LEI 

pentru 

accesul în 

muzeu 

(sediu), 

complexel

e muzeale 

(muzee, 

cetăți) 

Histria, 

Adamlisi, 

Capidava, 

Carsium 

și 

Axiopolis 

MORMÂNTUL 

PICTAT 

HYPOGEU 

16 lei 8 lei 4 lei 

Nu 

este 

cazul 

445 lei 

EDIFICIUL 

ROMAN CU 

MOZAIC 

25 lei 12 lei 6 lei 75 lei 445 lei 

COMPLEXUL 

MUZEAL 

ADAMCLISI 

MONUMENTU

L TRIUMFAL 

ADAMCLISI 

16 lei 8 lei 4 lei 75 lei 445 lei 

MUZEUL 

ADAMCLISI 
16 lei 8 lei 4 lei 75 lei 445 lei 

CETATEA 

TROPAEUM 

TRAIANI 

Inclus în 

tariful de 

acces 

Monumen

t si Muzeu 

Inclus în 

tariful de 

acces 

Monumen

t si Muzeu 

Inclus în 

tariful de 

acces 

Monument si 

Muzeu 

75 lei 445 lei 

COMPLEXUL 

MUZEAL 

HISTRIA 

MUZEU 

HISTRIA 
16 lei 8 lei 4 lei 75 lei 445 lei 

CETATE 

HISTRIA 
16 lei 8 lei 4 lei 75 lei 445 lei 

COMPLEXUL 

MUZEAL 

CARSIUM 

HÂRȘOVA 

MUZEU 

CARSIUM 
14 lei 8 lei 4 lei 70 lei 418 lei 

CETATE 

CARSIUM 
14 lei 8 lei 4 lei 70 lei 418 lei 

COMPLEXUL 

ARHEOLOGI

C CAPIDAVA 

CETATE 

CAPIDAVA 
14 lei 8 lei 4 lei 70 lei 418 lei 

MUZEUL 

AXIOPOLIS 

CERNAVODA 

CENTRUL 

HAMANGIA 
14 lei 8 lei 4 lei 70 lei 418 lei 



 

B. Tarife pentru tranșe de bilete și carduri acces multiplu 

 

Pentru achiziția de bilete și carduri de acces multiplu se aplică o reducere în raport de 

numarul de bilete și carduri de acces multiplu achizitionate, astfel: 

 

a. pentru tranșe până la 50 de bucăți se aplică tarifele aprobate la pct. A. Tarife acces 

muzee, puncte muzeale, monumente și cetăți 

b. pentru tranșe de la 51 la 160 bucăți ( bilete acces si card multiplu de acces) se aplică 

o reducere de 20% din tariful aprobat. Reducerea se aplică la data achiziției. 

c. pentru tranșe de la 161 la 250 bucăți ( bilete acces si card multiplu de acces) se aplică 

o reducere de 25% din tariful aprobat. Reducerea se aplică la data achiziției. 

d. pentru tranșe peste 251 bucăți ( bilete acces si card multiplu de acces) se aplică o 

reducere de 30% din tariful aprobat. Reducerea se aplică la data achiziției. 

Notă: 

a. Copii în vârstă de până la 7 ani au accesul gratuit la toate obiectivele Muzeului de Istorie 

Națională și Arheologie Constanța 

b. Elevii și studenții beneficiază de reduceri/gratuități privind accesul la toate obiectivele 

Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța, pe baza legitimației/carnetului de 

student/elev vizată la zi 

c. Adulții și copii cu handicap, precum și persoana care-i însoțește beneficiază de gratuitate 

la toate biletele de intrare, iar accesul se face în baza certificatului eliberat de autoritățile 

competente sau a oricăror acte doveditoare 

d. Pensionarii beneficiază de reduceri, conform tarifelor de mai sus, accesuleste permis în 

baza ultimului cupon de pensie și a aactului de identitate 

e. Tarifele pentru foto/video se referă la fotografierea și filmarea de către persoanele juridice 

pentru realizarea de evenimente culturale, albume, ghiduri turistice, cărți poștale, filme 

documentare și alte asemenea producții, precum și pentru diferite evenimente particulare 

( foto modeling, video clipuri muzicale și alte asemenea). Pentru persoanele fizice tariful 

foto/video este inclus în tariful biletului de vizitare. 

f. Pentru obiectivul Mormântul Pictat Hypogeu nu este disponibil serviciul de ghidaj. 

g. Cardul de acces multiplu se referă la un tarif aplicat pentru un pachet de obiective (pentru 

accesul în muzeu (sediu), complexele muzeale (muzee, cetăți) Histria, Adamlisi, 

Capidava, Carsium și Axiopolis) și include un singur acces la fiecare din obiectivele 

cuprinse în pachet. Cardul de acces multiplu este valabil până la data de 31 decembrie a 

anului achiziției acestuia. 

h. Se pot acorda gratuități/scutiri privid accesul, prin dispoziția sau la solicitarea 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, cu ocazia unor evenimente 

deosebite/sărbători naționale, omagieri și/sau comemorări personalități ale culturii, 

evenimente de divertisment și sportive, concerte, festivaluri, spectacole, proiecție filme 

sau în cadrul unor programe social-educative, culturale, în funcție de capacitatea sau 

numărul de locuri disponibile 

i. Pentru instituțiile de cultură subordonate Consiliului Județean Constanța prețurile de 

vânzare a biletelor de intrare reprezintă prețurile finale. 



j. Pentru perioada în care la sediul Muzeului de Istorie națională și Arheologie Constanța 

se execută lucrări de reabilitare accesul vizitatorilor este interzis, sens în care nu este 

necesară aprobarea unui tarif de acces. 

 

 

C. TARIFE DE COST PENTRU CONTRACTELE DE CERCETARE 

ARHEOLOGICĂ PREVENTIVĂ: SUPRAVEGHERE ARHEOLOGICĂ, 

CERCETARE ARHEOLOGICĂ, DIAGNOSTIC ȘI STUDIU ISTORICO-

ARHEOLOGIC. 

     Costurile se stabilesc în funcție de suprafața afectată de proiect (conform documentației 

depuse) și potențialul arheologic al sitului. În funcție de gradul de dificultate al săpăturii, 

cantitatea estimată de material și logistica necesară. 

 Tarifele de aplicat în exercițiul financiar 2025 pentru lucrările arheologice care se referă 

la: 

I. activitatea de cercetare arheologică preventivă pentru: 

a. sit arheologic pluristratificat (oraș antic, castru, fortificație din piatră) 

b. sit arheologic uni-stratificat (așezare, necropolă, fortificație liniară de tip 

val/șanț, drum antic 

II. supraveghere arheologică 

III. diagnostic arheologic:  

a. diagnostic arheologic intruziv; 

b. studiu istoric – arheologic (diagnostic arheologic teoretic). 

Pentru anul 2025 se aplică următoarele tarife: 

Lucrări cercetare arheologică, așezare pluristratificată  

Pentru investiții private și lucrări publice – 160 lei/ mp. 

Valoarea finală a tarifului se determină prin multiplicarea tarifului pentru 1 mp cu 

numărul de metri pătrați din documentația depusă de beneficiar. 

Lucrări cercetare arheologică, așezare unistratificată  

Pentru investiții private si lucrări publice – 30 lei/ mp, dar nu mai puțin de 3.000 lei și nu 

mai mult de 900.000 lei - (3 ha)/ primul an contractual. 

Valoarea finală a tarifului se determină prin multiplicarea tarifului pentru 1 mp cu 

numărul de metri pătrați din documentația depusă de beneficiar. 

Pentru suprafețe mai mari de 30.000 mp tariful este de 900.000 lei/ primul an contractual 

, iar pentru urmatorii ani se aplica tariful de 30 lei/mp indiferent de suprafată. 

Lucrări supraveghere arheologică 

Pentru investiții private si investiții publice  – 5 lei/ mp , dar nu mai puțin de 500 lei și nu 

mai mult de 250.000 lei/ an ( 5 ha)/an contractual  

Valoarea finală a tarifului se determină prin multiplicarea tarifului pentru 1 mp cu 

numărul de metri pătrați din documentația depusă de beneficiar. 



Pentru suprafețe mai mari de 50.000 mp tariful este de 250.000 lei pentru primul an 

contractual, iar pentru urmatorii ani se aplica tariful de 5 lei/mp indiferent de suprafata. 

Lucrări diagnostic arheologic intruziv 

Pentru investiții private si lucrări publice – 1650 lei/ha, dar nu mai puțin de 5000 lei și nu 

mai mult de 310,000 lei (200 ha)/ an contractual. 

Valoarea finală a tarifului se determină prin multiplicarea tarifului pentru 1 ha cu numărul 

de hectare din documentația depusă de beneficiar. 

Pentru suprafețe mai mari de 200 ha tariful este de 310.000 lei pentru primul an 

contractual, iar pentru urmatorii ani se aplica tariful de 1650 lei/ha indiferent de suprafată. 

Studiu istoric arheologic (evaluare teren non intruzivă) 

Pentru investiții private si lucrări publice – 5 lei/ha, dar nu mai puțin de 5.000 lei și nu 

mai mult de 50.000 lei (10.000 ha)/ an contractual. 

Valoarea finală a tarifului se determină prin multiplicarea tarifului pentru 1 ha cu numărul 

de hectare din documentația depusă de beneficiar. 

Pentru suprafețe mai mari de 10.000 ha tariful este de 50.000 lei pentru primul an 

contractual, iar pentru următorii ani se aplica tariful de 5 lei/ha indiferent de suprafață. 

Notă: 

  Există obligația asigurării de către beneficiar a accesului în teren, logisticii necesare 

(excavator cu cupă de taluz și muncitori), elemente de organizare de șantier (container, toaletă 

ecologică, generator etc). 

Activitățile de cercetare se execută în funcție de situația din teren și de perioadele 

favorabile (temperatură, starea vremii),  evaluării în condiții optime de vizibilitate în teren (se 

exclud perioadele din an în care terenurile sunt ocupate cu culturi agricole care împiedică 

identificarea de artefacte la suprafața solului). 

 

                            

                                                                                   Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.      130 /20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

23.06.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
 25.06.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

 25.06.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri 

cu majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se 

comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 

 


